
diário oficial Nº 34.965   121Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade Nº 008/2022
Data: 29.04.2022
Contrato Nº: 037/2022
Prazo: 12 (doze) meses
Objeto: Patrocínio destinado à realização do Projeto “Vôlei de Praia” da 
Atleta Jéssica Lene
Pereira Santiago.
Valor Total: R$-12.000,00 (doze mil reais)
Data de Assinatura: 03.05.2022
Vigência: 03.05.2022 a 02.05.2023
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, § 1º, c do RLC/Banpará
Contratada: JÉSSICA LENE PERERIA SANTIGO
Endereço: Rua Barão do Flamengo, nº 35, Apto 404 Bairro: Flamengo
CEP: 22.220-080  Rio de Janeiro/RJ
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 795800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 173/2022
Convocamos a candidata, abaixo relacionada, para comparecer ao BAN-
PARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tra-
tar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)
GRACIELY ALMEIDA MOREIRA VALADARES 100º Av. Pará, nº 819 - Centro – Tucumã/PA

Obs.: O não comparecimento da candidata, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 10 de maio de 2022.

Protocolo: 795578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 100/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 25/2022 e os autos do processo nº 
2021/1434488.
RESOLVE:
Designar como fiscal titular o servidor Raimundo Assis Varela Junior, ma-
trícula n° 122980-1 e como suplante o servidor Mayco André Monteiro dos 
Santos, matrícula nº 5948101-2, ambos com lotação no DESAM/DDRA/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste 
Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de 
execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 795585
PORTARIA Nº 101/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 26/2022 e os autos do processo nº 
2021/1426055.
RESOLVE:
Designar como fiscal titular o servidor Clodoaldo Siqueira Moreira, matrícu-
la n° 6060935-2 e como fiscal suplente o servidor Patrick Raiol Dias, ma-
trícula nº 5931865-2, ambos com lotação no DESAM/DDRA/SESPA, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, 
mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução 
física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 795586

PORTARIA N° 0403 DE 06 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/198066.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor ODILON RI-
CARDO DUARTE MOREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57190894/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM 
para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
06.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 795824
PORTARIA Nº 0358 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/487096.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE CONCEDEU 
A GTI

57217251/2
FERNANDA 

CRISTINA SILVA 
SOBREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A 

SAÚDE
01/04/2022 0002/2021  DOE Nº 34.452 

DE 06.01.2021

55590243/1 LILIAN DA SILVA 
LOPES COSTA

AGENTE DE 
PORTARIA

11º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE - MARABÁ
01/04/2022 0232/2017  DOE Nº 33.354 

DE 13.04.2017

191426/3
SIMONE ALDENO-

RA DOS ANJOS 
COSTA

ASSISTENTE 
SOCIAL

GABINETE DO 
SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO 0731/2017 DOE Nº 33.494 DE 

09.11.2017

PORTARIA COLETIVA Nº 0359 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/487096.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57174829/1 CLAUDIO JOSE GOMES 
CORREA MOTORISTA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAÚDE 01/04/2022

5094232/1 TELMA PEREIRA NEGREIROS AGENTE DE SAUDE 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - MARABÁ 01/04/2022

5917571/3 ANTONIO FRANCIOVANE 
FERREIRA DE FARIAS MOTORISTA DIVISÃO DE COMPRAS E 

PATRIMÔNIO PUBLICAÇÃO

57174607/2 ROSA HELENA RIBEIRO 
CASTRO ENFERMEIRO

DIRETORIA DE DESENVOL-
VIMENTO E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE
21/04/2022

5965135/1 MATEUS TAVARES LIMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO

5965132/1 ALDENIS BRITO MATOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.05.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 795831
PORTARIA N° 0361 DE 06 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/501771.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NÚBIA CRISTINA GONÇALVES CASAIS, matrícula 
nº 8051987/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
02.05.2022 a 31.05.2022, em substituição a titular RAYSA YUME ODA 
DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5946677/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 795833
PORTARIA Nº 0362 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,


